
w

CITTA'DIAVOLA
( Provincia di Siracusa )

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMIINALE, DEI RAGAZZI

No1 del 23.05.2023

OGGETTO: Consegna lavori - progetto mine guide

Loanno duemilaventitre, il giorno ventitré del mese di Maggio alle ore 09,00 presso i locali della

Biblioteca Comunale "G. Bianca "siti via San Francesco D'Assisi, alla seduta che è stata partecipata ai

singoli Consiglieri Comunali a nonna del vigente Regolamento del Consiglio Comunale dei Ragazzi,

risultano presenti all'appello nominale:

Risultano presenti n" 24 Consiglieri Comunali ed assenti n" 0 Consiglieri Comunali
Vista la presenza del numero legale, per rendere valida la seduta, assume la Presidenza Giorgia Franzò,
nella qualità di Presidente del Consiglio Comunale Ragazzi.
Partecipa il Sindaco Accolla Francesco e la sua Giunta Comuanle composta da: Catinello Paola,
Andolina Rachele, Sgandurra Daúde, Campisi Antonio, Trefileffi Mario.

Inoltre partecipa, il Sindaco On. Aw. Rossana Cannata e I'Assessore alla pubblica istruzione Corrada
Di Rosa.

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

Mangiagli Giulia

Romano Grazia

Argentino Asia

Battaglia Michele

Campisi Gregorio

Amore Giuliana

Casto Mattia

Franzò Giorgia

Arena Vittoria

Frateantonio Gaia

Migliore Benedetta

Di Rosolini Nathan

Affi L3

nffir+
A 15

Am16
A ffi t7
nffira
AWle
nffizo
affizr
nffizz
nffiza
nffiz+

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

Patanè Benedetto

Tiralongo Amalia

Caruso Matteo

Montoneri Marco

Dell'Albani Lorenzo

D'Amico Andrea

Tabacco Federico

Yania Yassine

Furnò Federica

Giurato Benedetta

Guastella Giuseppe

Passarello Salvatore

Comune di Avola - Prot. 0021837 del 01-06-2023 in interno



Apre i lavori il Presidente del Consiglio Comunale dei Ragazzi Giorgia Franzò, la quale porge il
saluto ai presenti, alle Istituzioni scolastiche, alle Aútorità, ai Consiglieri Comunali, Assessori e
invita la signora Basile Giuseppina dell'Ufficio Segreteria, ad effettuare I'appello nominale:

Risultano presenti: 1. Patanè Benedetto, 2.Tiralongo Amalia, 3.Caruso Matteo,4. Montoneri Marco,
5.Dell'Albani Lorenzo, 6.D'Amico Andrea, T.Tabacco Federico, 8.Yania Yassine, 9.Furnò
Federica, lO.Giurato Benedetta, 11. Passarello Salvatore,l2.Martgragli Giulia, l3.Romano Grazia,
l4.Argentino Asia, l5.Battaglia Michele, l6.Campisi Gregorio, l7.Amore Giuliana, l8.Casto
Mattia, l9.Franzò Giorgia, 2}.Arena Vittoria, 2l.Frateantonio Gaia, 22.Migliore Benedetta,23.Di
Rosolini Nathan, 24.Guaste11a Giuseppe.

Assenti:0

Seduta valida.

Partecipano i Dirigenti Scolastici: Dott.ssa Domenica Nucifora - Dott.ssa Lucia Barbiera.
Referenti : Prof.ssa Maria Concetta Artale, Prof.ssa Delli Rocili Gina, Prof.ssa Tiralongo Orietta,
Ins. Annamaria Guarino, Ins. Trapani Salvatrice.

Il Presidente del Consiglio Comunale dei Ragazzi Giorgia Franzò, passa allatrattazione del punto
all'ordine del giorno:

"Consegna lavori - progetto mine guide"

Il Sindaco adulti On. Aw. Rossana Cannata chiede e ottiene la parola.

Sindaco On. Aw. Rossana Cannata
Saluto tutti i presenti, Sindaco dei Ragazzi, i Consiglieri Comunali, gli Assessori, i Dirigenti
scolastici nonché, Le referenti. Oggi è la giornata della consegna e dell'approvazione del progetto
delle mine guide che a poco sarà votato dal Consiglio Comunale. E' un progetto con I'obiettivo di
far conoscere e promuovere il patrimonio storico , artistico e culturale delle nostra città, perché
devono imparare ad amare e tutelare ciò che di bello c'è nella nostra Città "AVOLA". Invito la
signorina Bono che abbiamo il piacere di avere qui, con noi, a descrivere la propria casa che è sita
in p.zza Sant' Antonio Abate.
La signorina Bono descrive la sua casa rimasta la stessa sin da quando piccola vi si è trasferita e

dove vive tutt'oggi. La casa ha affreschi e opere d'arte. Inoltre, parla dell'amore per l'arte
insegnategliela dalla madre. Invita iragazzi ad appassionarsi all'arte e alla cultura e soprattutto di
avere rispetto della propria Città.

Il Presidente del Consiglio Comunale dà la parola al Sindaco deiRagazzi, ai Consiglieri Comunah
e alle Insegnanti, ai Referenti del progetto che ne hanno fatto richiesta.

Il Sindaco Francesco Accolla, saluta il Civico Consesso e tutti i presenti. Parla del lavoro svolto con
gli Assessori e i Consiglieri Comunali per valoizzare la tutela dei beni artistici della città di Avola.

Le Prof.sse: Delli Rocili Gina, Maria Concetta Artale, Orietta Tiralongo e Trapani Salvahice
parlano del lavoro fatto dal Consiglio Comunale dei Ragazzi e soprattutto del lavoro svolto nelle
proprie scuole, affinché i ragazzi possono ampliare ie conoscenze del territorio, sviluppare la
capacitàr di osservazione e di esplorazione, amare ogni angolo della propna Cittìr "AVOLA".
Quindi, oggi, i Consiglieri Comunali, illustreranno il progetto delle *mine - guide".

Comune di Avola - Prot. 0021837 del 01-06-2023 in interno



I Consiglieri Comunali nelle persone di Asia Argentino, Battaglia Michele, Furnò Federica,
Dell'Albani Lorenzo, Arena Vifforia, Battaglia Michele, Ass. Sgandurra Davide, rappresentanti
della scuola "E. De Amicis" descrivono il progetto sulla Chiesa Madre, Chiesa San Giovanni,
Chiesa dell'Annunziata e del Liberty di Avola. Per acquisire informazioni su monumenti principali
e su luoghi di interesse del proprio ambiente.

I Consiglieri Comunali nelle persone di Amalia Tiralongo, Andrea D'Amico, Marco Montoneri,
Yana Yassine, Assessore Paola Catinello, descrivono i monumenti che come scuola "G. Bianca"
hanno adottato: la trasformazione del Convento delle Benedettine in scuola G. Bianca; il Vecchio
Mercato in Biblioteca Comunale. Inoltre, hanno descritto la storia i vari monumenti della città, la
chiesa di Sant'Antonio Abate, la casa della Signorina Bono, la Chiesa di Santa Venera e la Tonnara.
Inoltre, creaÍe itinerari educativi da condividere co:t tutti i cittadini avolesi.

I Consiglieri Comunali nelle persone di Passarello Salvatore, Amore Giuliana, Romano Grazia,
Ass.Trefiletti Mario, descrivono come scuola "L. Capuana" Teako "Garibaldi",Piazza Umberto
I", Palazzo di Città, Chiesa Maria di Gesù, Chiosco dei Frati Francescani, Fontana. Inoltre, i
Consiglieri comunali parlano di rispettare e condividere semplici regole di conviverza civile e
democratica. Creare un archivio delle attività svolte.

Inoltre, gli studenti dei vari istituti ,2' Istituto Comprensivo "G. Bianca", del Io Circolo Didattico"
E. De Amicis",- 3o Istit. Comprensivo "L.Capuana", consegnano il progetto mine - guide presso
la Biblioteca Comunale "G. Bianca-.

Il Presidente del Consiglio Comunale dei Ragazzi, mette ai voti il progetto delle mine - guide, per
alzata e seduta, con il seguente esito:

fusultano presenti: 1. Patanè Benedetto, 2.Tiralongo Amalia, 3.Caruso Matteo,4. Montoneri Marco,
5.Dell'Albani Lorenzo, 6.D'Amico Andrea, T.Tabacco Federico, 8.Yania Yassine, g.Furno
Federica, lO.Giurato Benedetta, 11, Passarello Salvatore,l2.Mangiagli Giulia, 13.Romano Grazia,
l4.Argentino Asia, l5.Battaglia Michele, l6.Campisi Gregorio, l7.Amore Giuliana, l8.Casto
Mattia, 19.Franzò Giorgia, 2}.Arena Vittoria, 2I.Fratearttonio Gaia,22.Migliore Benedetta,23.Di
Rosolini Nathan, 24.Guastella Giuseppe.

Consiglieri fav or ev oli :24
Contrari:0
Astenuti:0

Il progetto mine- gurde viene approvato all'unanimità

IL CONSIGLIO COMUNALE

Esaminata la superiore proposta predisposta dalle scuole, che qui si intende integralmente
riportata;
Uditi gli interventi dei Consiglieri che hanno partecipato al dibaffito come da verbale
allegato;
Udito il Presidente mettere ai voti la proposta delle scuole, per alzata e seduta;
Visto il vigente Regolamento per la convocazione per le adunanze ed il funzionamento del
Consiglio Comunali dei Ragazzi;

Comune di Avola - Prot. 0021837 del 01-06-2023 in interno



Procedutosi alla Votazione per alzata e seduta, con i[ seguente esito:

Risultano presenti: L. Patanè Benedetto, 2.Tiralongo Amaliar 3.Caruso Matteor 4. Montoneri
Marco, S.Dell'Albani Lorenzo, 6.D'Amico Andrea, T.Tabacco Federico, S.Yania Yassine,
9.Furnò Federica, l0.Giurato Benedetta, ll. Passarello Salvatore, l,2.Mangiagli Giulia,
L3.Romano Grazia,l4.Argentino Asia, l5.Battaglia Michele, L6.Campisi Gregorio, L7.Amore
Giuliana, LS.Casto Maffia, L9.Franzò Giorgia, 20.Arena Vittoria, 2l.Frateantonio Gaia,
22.Migliore B enedeff a, 23.Di Rosolini Nathan, 24"Guastella Giuseppe.

Consiglieri favorevoli :24
Contrari:0
Astenuti:0

DELIBERA

Di Approvare la proposta mine -guide

Il Presidente del Consiglio Comunale Ragazzi
Giorgía Franzò

Gqro Eacn'd
)ar

Comune di Avola - Prot. 0021837 del 01-06-2023 in interno



DtrSPOST-TOhIE DI PTIBBLICAZIONI-E

Il sottoscritto Segretario Generale DISPONE che la presente deliberazione venga affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal al

Dalla Residenza Municipale, lì _

CERTIFICATO DI PT]BBLICAZIONE

Il soÉoscritto Segretario CERTIFICA, su conforme attestaziore dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal al

Dalla Residenza Municipale; tì

L'ADDETTO

Comune di Avola - Prot. 0021837 del 01-06-2023 in interno


